



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月5日

上場会社名 株式会社 植木組 上場取引所 東  
 コード番号 1867 URL https://www.uekigumi.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植木 義明  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理統括部長 (氏名) 水島 和憲 TEL 0257-23-0660  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,952	△16.2	△49	—	△20	—	△44	—
2020年3月期第1四半期	9,488	25.0	186	—	225	—	110	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △19百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 77百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△13.40	—
2020年3月期第1四半期	33.50	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	45,279	21,093	46.5
2020年3月期	47,741	21,408	44.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 21,051百万円 2020年3月期 21,359百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	△3.7	1,700	△28.0	1,700	△26.8	1,100	△23.3	332.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	3,436,764株	2020年3月期	3,436,764株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	127,418株	2020年3月期	127,390株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	3,309,372株	2020年3月期1Q	3,309,413株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
3. 補足情報 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経営成績につきましては、建設事業における前期繰越高の減少により、売上高は、79億52百万円（前期同四半期比16.2%減）となりました。

損益面につきましては、売上総利益8億41百万円（同27.0%減）、経常損失は20百万円（前年同四半期は経常利益2億25百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は44百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1億10百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### (建設事業)

建設事業におきましては、受注は建築工事を中心に順調に推移いたしました。売上では前期に比べ、採算性の高い大型土木工事が減少したことから、売上高は72億76百万円（前年同四半期比16.2%減）となり、セグメント利益は4百万円（同97.7%減）となりました。

なお、建設事業では、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に偏る傾向があるため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が多くなるといった季節的変動があります。

#### (不動産事業)

不動産事業におきましては、賃貸物件の減少による不動産賃貸売上の減少等から、売上高は1億88百万円（同3.6%減）となり、セグメント損失は11百万円（前年同四半期は、セグメント損失10百万円）となりました。

#### (建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売数量の増加により、売上高は1億6百万円（前年同四半期比6.7%増）となり、セグメント利益は13百万円（同38.1%減）となりました。

#### (その他)

その他の事業におきましては、ゴルフ場の運営事業において、新型コロナウイルス感染症の影響により来場者数が減少したことなどから、売上高は3億81百万円（同25.4%減）となり、セグメント損失は48百万円（前年同四半期は、セグメント利益23百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権の減少等により前連結会計年度末より24億62百万円減少し、452億79百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少等により、前連結会計年度末より21億46百万円減少し、241億85百万円となりました。

純資産につきましては、配当金の支払等により、前連結会計年度末より3億15百万円減少し、210億93百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月13日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

第2四半期以降、新型コロナウイルスの感染拡大による更なる景気の落ち込みにより、設備投資計画の見直しによる発注の遅れが発生する可能性があります。建設事業における手持ち工事の進捗の遅れや今後の受注環境により、業績の変動が見込まれる場合には、遅滞なく連結業績予想の修正を行う予定にしております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,085,241	9,888,536
受取手形・完成工事未収入金等	20,365,109	12,468,053
販売用不動産	109,924	110,867
商品	3,944	3,944
未成工事支出金等	2,717,478	4,732,172
材料貯蔵品	69,607	97,645
その他	1,257,149	1,671,944
貸倒引当金	△6,247	△3,979
流動資産合計	31,602,208	28,969,184
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,134,526	5,091,673
土地	7,227,274	7,199,576
その他(純額)	1,105,957	1,348,218
有形固定資産合計	13,467,757	13,639,468
無形固定資産	294,433	279,773
投資その他の資産		
その他	2,424,948	2,438,701
貸倒引当金	△48,000	△48,000
投資その他の資産合計	2,376,947	2,390,700
固定資産合計	16,139,138	16,309,942
資産合計	47,741,347	45,279,127

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	14,761,995	13,243,765
短期借入金	2,534,420	1,467,228
未払法人税等	636,711	90,471
未成工事受入金	1,979,577	3,135,021
引当金		
賞与引当金	902,554	309,028
役員賞与引当金	37,481	—
完成工事補償引当金	15,706	15,828
工事損失引当金	98,090	83,105
その他	1,156,977	1,578,561
流動負債合計	22,123,514	19,923,010
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	698,620	756,807
引当金		
役員退職慰労引当金	113,460	75,503
債務保証損失引当金	250,822	250,532
退職給付に係る負債	1,278,732	1,297,757
資産除去債務	220,586	221,012
その他	1,446,858	1,461,141
固定負債合計	4,209,081	4,262,754
負債合計	26,332,596	24,185,764
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,359,413	5,359,413
利益剰余金	11,237,516	10,898,925
自己株式	△164,532	△164,600
株主資本合計	21,748,068	21,409,408
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,700	50,474
土地再評価差額金	△321,473	△321,473
退職給付に係る調整累計額	△92,143	△87,127
その他の包括利益累計額合計	△388,915	△358,126
非支配株主持分	49,597	42,080
純資産合計	21,408,750	21,093,362
負債純資産合計	47,741,347	45,279,127

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	9,488,927	7,952,491
売上原価	8,336,844	7,110,998
売上総利益	1,152,082	841,493
販売費及び一般管理費	965,237	890,846
営業利益又は営業損失(△)	186,845	△49,353
営業外収益		
受取利息	103	104
受取配当金	21,405	21,078
受取手数料	2,650	1,650
その他	22,918	16,300
営業外収益合計	47,077	39,132
営業外費用		
支払利息	7,180	9,727
その他	1,041	300
営業外費用合計	8,221	10,027
経常利益又は経常損失(△)	225,701	△20,248
特別利益		
固定資産売却益	—	1,692
投資有価証券売却益	—	249
特別利益合計	—	1,942
特別損失		
固定資産売却損	—	21
固定資産除却損	252	16
投資有価証券評価損	—	731
特別損失合計	252	769
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	225,449	△19,075
法人税等	96,972	30,999
四半期純利益又は四半期純損失(△)	128,476	△50,074
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	17,622	△5,717
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	110,853	△44,357

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	128,476	△50,074
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△53,845	25,773
退職給付に係る調整額	2,734	5,015
その他の包括利益合計	△51,110	30,789
四半期包括利益	77,366	△19,285
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	59,743	△13,568
非支配株主に係る四半期包括利益	17,622	△5,717



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額を一括し「法人税等」として表示しております。

(追加情報)

前連結会計年度における新型コロナウイルス感染症に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	8,682,835	195,036	99,649	8,977,521	511,405	9,488,927	—	9,488,927
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	192,127	19,791	2,885	214,803	42,985	257,789	△257,789	—
計	8,874,962	214,828	102,535	9,192,325	554,391	9,746,717	△257,789	9,488,927
セグメント利益 又はセグメント 損失(△)	171,390	△10,244	22,255	183,400	23,555	206,956	△20,110	186,845

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△20,110千円は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	7,276,829	188,017	106,375	7,571,222	381,268	7,952,491	—	7,952,491
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	6,754	22,300	2,116	31,170	40,433	71,604	△71,604	—
計	7,283,584	210,318	108,491	7,602,393	421,702	8,024,096	△71,604	7,952,491
セグメント利益 又はセグメント 損失(△)	4,008	△11,203	13,778	6,582	△48,399	△41,817	△7,536	△49,353

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△7,536千円は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 3. 補足情報

提出会社単独の建設事業の状況

(単位：百万円)

		前第1四半期累計期間 (2019.4.1~2019.6.30)				当第1四半期累計期間 (2020.4.1~2020.6.30)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 工 事 高	土木	1,237	1,815	3,053	45.2	996	1,670	2,666	32.8	△386	△12.6
	建築	12	3,683	3,696	54.8	624	4,827	5,452	67.2	1,755	47.5
	計	1,250	5,499	6,749	100.0	1,620	6,497	8,118	100.0	1,369	20.3
	構成比(%)	18.5	81.5	100.0		20.0	80.0	100.0			
完 成 工 事 高	土木	3,317	1,404	4,722	56.4	2,379	897	3,276	45.4	△1,446	△30.6
	建築	548	3,101	3,650	43.6	481	3,462	3,943	54.6	293	8.0
	計	3,866	4,506	8,372	100.0	2,860	4,359	7,220	100.0	△1,152	△13.8
	構成比(%)	46.2	53.8	100.0		39.6	60.4	100.0			
手 持 工 事 高	土木	15,655	9,123	24,778	64.9	14,202	8,286	22,488	56.8	△2,289	△9.2
	建築	3,260	10,122	13,382	35.1	1,719	15,406	17,126	43.2	3,743	28.0
	計	18,915	19,246	38,161	100.0	15,922	23,692	39,615	100.0	1,453	3.8
	構成比(%)	49.6	50.4	100.0		40.2	59.8	100.0			